lilteram I siiperne nolalam pro mille, el IIII, VIIII,

XXXX, LXXXX, pro qiiatuor, novcm, quadraginla,

iionaginla ( pro quibus nunc fere tcribi solent M,

lY, IX, XL, XC
)

: sicubi aliler factum esl , id

Iro variantem ut in nolts ynoneniut ; nec miniis

mendosum. Id saliem bme coiitigil ul non sentper

eodem toci mendosiis fuerit ulerqiie codcx
,

sed nunc

cx illo nosier, nunc itle ex noslro corrigendus. At-

qtie id porro quod pluriinis in locit , qvw cx

coiijeclitris sive Vsserii
,

sive Galei , sive noslris ,

eiiiendaveram, codex liic confirmal. Qiio casu, omissis

conjecluiis ittis ,
aulorilalem hujus codicis inter va-

rianies leciiones cilo ; nec conjecluras inierpono, nisi

cum uterque codex videtur viiiosus. Numeriqiie, in

hoc comparenl soti Romani, qitat^s in aliero (scd

35 pro niille), non Jndici, nec pureiillteseos nolw :

alque interstinclioniim netcio an ulla habita esl in

aulographo raiio. Pro Caleiidis hiibetur Kl., qitippe

e.v«crip(ori» ette tenlio
,

non aulographi. Occur- C i« veteri scriplione K pro Ca scribi sotebal , ut knis

ritnt quidein aliqitoties in apographo nostro numeri

Indici, %, 3, 4, elc. : sed, inquisitione scrupulosius

faeta, id exscriptoris esse inieltigo, et in auto-

graplio non inveniri; ut qui ea wlale qua scriptus

censelur Collonianus codex {sub finem noni a Clirislo

swculi), nondum apud Europwos nostrot in usu

fiterant (sed twcuto sallem undecimo, aut serius);

ted nec parenllteseot noiw ibidein comparent ; ne-

scio an interslinelionum puncla : quw ilaqiie ex ;u-
dicio noslro' tupptevi. Numerot qiii passim erant

mendoti el depravali, ex calculo restitui , et con-

stttiii S. Scripiurw locis quo respiciebanl. Alia

menda grapltica quampturhna , sive ul sijntaxeo^ ra-

lio poslulubul , sive utias
,

ex eonjectura supplevi ;

pro carus, eic. In apograplto altero habetiir qui-

dem Kal. , sed ab e.Tscriplore credo subsiitutum ,

qui non eral de singutis titierarum apicibus soUiri-

lus, ipsa verba exhibere coiitenius ; qiiod in utroque

apograplto conligisse suspicor. Lilteris uulcin U, G,

W, notas et conjecturat designo Usserii , Galei el

nostras : lilterisque C
,
R , codices Cottonianum et

Rliemensem , satiem noslros inde descriplos apogra-

plios. Qiiw adhitc supersunt menda (supersuni enim)

lito, tecior, arbitralni permiilo , ipsuinque sive de

conjectitris noslris, sive de ipso opere , ejitsve aucto-

re, judicium. Vate. Vicesimo tecundo die julii ,

aniio wrw Diomjsianw ,
1682.

INCIPIT EXPOSITIO BISSEXTI.
ALITER,

CvEClLII CYPRIANI DE PASCHA COMPUTUS INCHOAT.

MiLTO qnidem non modico tcmpore " anxii fiiimus et scstuanles, noii in ''

secularibus, scd in sanctis ct

LECTIONES VARIANTES.
" IV. sic restituo, ei suppteo fuimus. H. An. XII. C.

Mull.T!qiiidem lcmporc annorum ;csluanles.G. Multi qiiidcm
ItMiipnre antl(|uorum iesliiabant.

^» C. R. sacul. et sic fere semper.

HENRICI DODWELLI NOTyE.

Expotitio Bissexli. Vcrba IJsscrii apogiapho siio lilteris descriplo, sitb finem noni a Chiiilo swculi. lliiic

pra-fin, Ex antiquo codfce Coiioniano, Lomjoburdicis traclutm
( depravatissime tcripto) in ms. Coltoniana
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divinis Scripltiris quscrentes invenire, quisnam

« sit A qua resurgens a mortuis die tertia, pollicitus est

''

disclpnlis suisvilam celernam, etdedit '
pignus Spi-

ritus sancti graiiam credentibus in passione el resur-

rectione sua. In quo 1 Spiritus ipse Domiiius volentibus,

id esltotisfidei viribus qua;rcntibiis, servis suis reve-

lat ^ alta mysteria, ct i manifestat obscura sacra-

menia. " Ac propierea credentes, et pro certo scientes

quia nihil denegat Deus, sed unicuique volcNti et

desideranti prxstat sicuti et vult,
" commisimus

primus dies novi mensis, in quo mense pneceptum

est > JiidKis in jEgyplo
'• xiv luna immolare Pa-

sciia. '• Annuit ilaque sanctissimus qui id vidit, ct

invcnimus. " Inveninius autem, per ipsius oninipo-

tenlis Dei Palris immonsam bonilalem et jusiitiam,

ct Cbristi filii cjus Domini et Dei nostri ^
incompara-

bilem misericordiam, qni propter peccata noslra

8 obediens suo Patri, cxposuit animam suam ;
cum

LECTIONES VARIANTES.

" R. esset.
i> n. deesl Judffls.
" R. ai^uarla

cleclmaluna immolari.
•1 Ifr. stc rcs(i(i(o. r.annuil ilaque sancius sum qui divi-

det. R. annuit sancUis qui vidlt et invenimus.
" C. inveniemus.

*
C. fellcltis.

' B. Inconiparabili misericordia. -o

8 Ji. obaudiens.

IIENRICI DODWELLI NOT^E.

•i B. dlscentlbus suls.
* C. deest pignus.
i R. spirilus ipse Dom.
k C. deest alta.

1 R. manifesta
"

C. hKC, el sic aliquotks pro ac.
" C. cum simus. G. consensinius.

perperam adscriplus est liic lilulus : Incipit Exposilio
Bissexti , anno Ckrisli Vtd, scripio. Galeus, qui apo-

graphum cum codice Cotioniano contulil, ad ea verba

perpernm ndscriptns, adiiolat : Mamt tamen comvn, et

litleris wajuscuUs. Michael Scneschallus, In sua Triade

Evangclica, seu Qumslione Triplici, de nnno, tnense et

die Chrisli nali, bnptizali et r)iorlui, Leodii edita,

anno I6t)9, quwsl. 3, cnp. 2, niemorat, ex Godofredo

VVeiidelino, aSirmon(li)liheuiis reperliim, el IJucherio

Iransinissiim aiino 1648, votns nis. Iinc litiilo pra;-

notatuin ; CwciUi Cyprinni de Pascliu Com;)o(«s.Qiieni
cunidi-m nos esse cuin hoc iraclatu conjcciiiius, pro-

pler h;cc verba (ni;c iiide cital, JesusCliristus Doini-

iius et Salvulor noster post amios 1579 (a primo Pas-

ch;ite Hel)r:Koriiin in ./Egypio) ciim discenlibus suis

vianducavit Pusclia sexto idits aprilis, feria quiiila, el

passus est ullera die, sexla feria. Qu;ic hic iiifra occur-

riint, parnin inutata : quod, nacti landem apographum
codicis Rhcmensis, cerlo comperimus. Vcruiii

,
h;ic

unica inspecla periocha, Seneschallus inde opus hoc

S. Cypriano abjiidic;)!, tum quia neiiio liactenns Sanclo

illi tate opus adscripsit, lum quia ri cuin discenlibus

snis, longe abcst a solito Cypriani nitore , (hhi quia noii

ernt Cyprianus qui lam pinques errores ndmitterel conlra

uriem quam explicandam suscepissel. Ego nie vadeni

non spondeo. Sed, ad primum, si pseudepigraphus
sit , at spiiriiis certe non est et siipposititiiis, si;d

antiqiium esse liqiiet , et Cypriani .Ttate scripium rcs

ipsa docet : et, si Cypriaiio nemo adscripserit , ncque
cuiquam alio, quod sciam, adscripsit quispiam , sed

in biblioihccis latuit, iiecdiim edilus,.ct a paiicis

forte observatus. Neque veruin esl, quod iimo inle

opits Cyprinno ndscrip.ieril : nnm Panlns Di;icomis id

facit iii Vila Cypriani : Clironicnm qiioqite valde utilein

composuit. Ad secundum, vox discenlibus iii noslro

codicc non habetiir, neqiie hic, uc)|ue alio loco ubi in

Khemeiisi codice comj^aret, sed, ejus loco, discipulis.

Quidqiiod nequc tam barb:ira ceiiselialiir, ca ;»'tate,

vox discenles, hoc sensu , qiii eain aliqiiolics (qnoil
nKuiet reverendns episcopus Oxoniensis) usurpavc-
ril Tertutlianus (qiicm maxiine iniilaiiis esi Cypria-
nus et veneratus, Magistriim appcliare solitiis, rc-

lereiile P.unelio iu \ila Cypri;ini), De Palientia,

cap. 111 : llle cui legiones Aniielorum, si votuissel, uno
diclo de rcetis ajfiiissenl, ne unius qitidem disceiilis

gludiitm ullorem probuvil; et de Pra;script.CA\). xxx :

Adliitc in swculo sitpersunt qiti memiiierinl eorum,etiam

proprii disccntss et sitccessorcs ipsorum, ne si poste-
riores iiegare possint. l)c IJ:iptism. cap. ii, lluplismus
non e.rslal nlius uisi poslea Clirisli, qui lunc uliqiie a

discenlibiis duri non poleral. Nitorem vero qniid spc-
ciat, non iniruni cst si scripiis alio^ini geniiinis, a

librariis hariiin leruni iiiiporitis, inendosc descriptis,

iiiuliumnitorisdecedai. Ad lenium vero, (juod eria-

verit assignando passioni Christi annum ct diem
qui rationibiis astronomicis de ajtate liina: repufnct;
non mirum est si Cypriano id contigerit ea lciale

qua paucissimi erant, etiain ex sanciis Pairibiis, re-
rum .ostronomicariim ita periti quin lahi possent. Pro
Cypriano amem, lia;c sallem faciunt, tiim quod co-
dex ms. satis vetiistiis bunc auctorem perhibet,
neqiie alius perhibclur quispiain ; iiim qund vir cl. o'.

Gale peciiliares aliquot plirasiologias liic observat

qii;K apud Cyprianiim occiirriint alibi; lum denique
quod inonet reverendus episcopus Asaphensis Gui-
lielmiis LLoyd, harum reruni satis ciiridsus, ciim

plurcs fueriiit sacrarum Scriptiirariim latin;c versio-

nes, cam exacte sequitur hic aiicinr qua et Cypria-
niis usus cst. Neqiie tamen ille Cyprianum coiicludjt

hiijiis auclorem esse.eo qnod, siib finem operis,
compiitum siium lerminet ad annnm Gordiani quin-

Q lum, Arriaiio ei Papo consulibiis; qui aiiniis est uno
anno prior qiiam quo se Christlanum professus est

Cyprianus. Quod tainen fieri poiest, cuin historiarum
ct chronologiae scriplores, non semper ad eum ipsum
annuin rein perducuiit quo ipsi seribiint, sed desiiiunt

potius ad aminm aliiiuanio superiorem. Qiiod liic mi-
ninie mirura erit, si Pasclia aiiiii (|uinti Gordiani ui-
liinuin fuerit eo iinperatore celebratum

, ineunte

(qni proximo anno seculus est) Philippo Arabe ante
Pascha. Mirum potius esset si Cyprianus, alibi lerra-
rum agens, consulum Romauorum ineminerit eo ipso
anno quo alibi scriberet. Sed et disliiict:i illa, sub
iniliiim, Patris et Filii et Spiritus recordaiio, pas-
sionis item ei resurreclionis Chrisli die lerlio, et

saliitis per euin consequenda; ; et diserla agnitio gra-
tiaruin Spiritus sancti, pignoris instar collalariim,

ali;ique ejusmodi, satis redoleiit viriiin jain nuper
ad Christianismum conversiim, aique ha!c pr.vcipua
Cbrisiianismi capita volenlem (iistiiicte proferre. Ego

D interim nihilstaiiio : neipie lanli res esf ui siiniis dc
aiiciore admodiim solliciti.

Msiuanies. Gat. : Cyprian. de laudeMart., nisiquoU
liccc wsluanli, etc.

In swcitlaribits. Cal. : Proleriiis episcopus ad Leo-
nem PP. de ralione Paschatis, Patres

(Nicaini)

coinpotum stuluerunt ,
non juxla Judceorvm nituc in-

duclas aclioues, nnque aecunduin exleriorein pii-
tiilivum lictniiiqite prudenliam, sed gratia Spirilus san-
cti inslititli.

Snnclissimus. C. Suiictus sum qui dividel. Gnl. IllnJ

SMm qiiod seqiiilur in ms. siipni lineaiii scrioiliir, alia

nianu ;
et mondose pro sp. W. Neque id niale, scd

inalim Sunclissimiis; qui;i mox de l'atrc, Filio ct

S|iiritii saiicto distincte liiipiitur, ct pro dividet, lcgi»
id vidit ei ; suppleoqiic ciiin codice R. iiwenimus,
(piod librarius, supernuuni fortc ralus ipiia geininuiii^
oiiiiser;)t.
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nos in rem

licli, sed poliiis ab i|tso
Deo >>

inspirati, voliimiis

ainanlil)iis cl '
appcieiuibus sludia diviiia, osien-

dcrc iiunu|uara po-sc Cliiislianos a via veiiUlis er-

rarc, cl iauu|uam igiioriinies
<•

quoc sil dics Pascli»,

>•

posl Judx-os ca:cos cl liebeies ambularc. '
Cuinque

a Dco nos evidenter incipiamus " non tanluni pri-

muiiidicui.iiiii quo in iEgypto nguus occisus csl

ostcndere, scd i pranerili cl fuluri tcinporis dics

Pjgclia; Jud;coruin eiCbrisiianorum deinonslrarc.

j Incipianius ilaque, dileclissimi fralrcs, ab Exodi

leclione : in qua lcctioiie "^

recognosciuius ipsuin

Dcum cl Doiniiiuin ad Moysen et Aaroii fralrem cjus

' in leria jEgypli dixissc : t Mensis liic iiiiiiiim nieii-

sium priiuus erit voliis iii meiisibus aiiiii.
"' Fare ad
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lam laboriosam ; in (|ua re ' non dere- A cum pedibus et inlerancis, niliil derelinquelis ex cis

in mauc, ct os non confringetis ab co; qux auleui

''' reliciafucriui de eo usque
' ' in maue, i i

igiii crema-

buntur,
'' ex iiiiestinis ejus vorabitis, posi suam occi-

sionem.Sic autemcomcdetis euin : lumbi veslri prx-

cincii, etcalig* vcslr;cin pedibiis vestris,
^' et bacula

vestra iii inanibus veslris, ei cdetis """ illud fcsiinan-

ler ; Pasclia est ciiim Domini.>

Priecepitigllur Deus per Moysen universa; syiiago-

gx> liliorum Israel iii niciise novo, qui est initiuin

meusiiiin, priinus iii mcnsibus anni, in quo liabitu

edcrent Pascha quai tadeciina luna,
"" ad lioc iiii(|ue,

""iit et suam divinitaiem credeniibus nobis inCbristu

mnnifeslaret, et pp eoruin latrocinium jain tnnc ab

inilio siBCuli d>.'inonslraret : 'i'i et qui in yEgyplo ad

ODmem syiiagogam filiorum "
Israel, dicens :

" Dcciino B vefperam, id csi in novissima sseculi " tcmpora prse-

dic mcnsis hujus accipiant sibi singuli per p domos

iribnum ovem per domum ; el si exigui eruiit in

'1 doino ui iioii siiit suflicienies ad ovcm, assumcl sc-

cuin " vicinuin proxiinum siiuui, per numerum ani-

maruin suarum, singuli qiiod sufliciet sibi,
' com-

pulabuiil
" in ovein iinmaculatum,